
150   www.irwin.com.br

Serras e 
Serrotes

A linha de Serrotes Irwin® foi 
projetada para ser utilizada nas 
atividades de corte de madeiras 
em geral, em trabalhos 
domésticos, em marcenarias 
e na construção civil. 
A geometria do cabo 
proporciona uma melhor 
adequação aos contornos 
da mão do usuário, não 
havendo a necessidade de 
um esforço excessivo durante 
a operação de corte.

Serrotes IRWIN® Fast Jack®

Serrotes IRWIN® Jack®

Serrotes Professional IRWIN®

Serrotes IRWIN®

Arcos de Serra

Lâminas para Arcos de Serra
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1. Utilize óculos e luvas de segurança. 
2. Após o uso, mantenha a lâmina do serrote levemente lubri-
ficada.
3. Os serrotes da linha Jack® Pro somente poderão ser reafia-
dos em casas especializadas para reafiação de ferramentas.
4. Os serrotes da linha Irwin® poderão ser reafiados pelo usu-
ário.
5. Não submeta o serrote em contato com materiais estranhos 
como pregos, pedras ou restos de cimento.
6. Utilize a capa de proteção dos dentes quando o serrote não 
estiver em uso.
7. Não altere a geometria original da ferramenta

Dicas de utilização Afiação Lâmina Cabo

outros

Jack®

Esquadro 90°

Esquadro 45°Lâmina de Aço C75 temperada

Dentes 
afiados

Dentes 
comuns

vista frontal

vista frontal

Dentes com 
afiação nos 
dois lados

Dentes com 
afiação comum

Use sempre óculos e luvas de segurança 
durante a execução das atividades.
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Serrotes
IRWIN® Fast Jack®

Cód.

44743
44744

Comprimento
(mm    /    pol.)

500
550

20"
22"

Serrotes IRWIN® Fast JACK®  - cód. 44743 e 44744
Máxima velocidade com total conforto.
O novo Fast JACK® de triplo corte foi desenvolvido para um melhor 
corte e reflete as últimas tendências e inovações do mercado.

NOVO!

Lâmina de 0,85 mm
Lâmina em aço C75 estável e 
de alta qualidade garantindo 
máximo poder de corte e 
melhor acabamento.

Laca base de água
Proteção antioxidante 
quatro vezes maior do 
que a laca tradicional.

Descanso do dedo
Para maior conforto 
e controle.

Design Ergonômico do cabo
Cabo resistente através de 
soldagem ultra-sônica. Leve, 
ergonômico e confortável.

Novo dente com
AFIAÇÃO DE TRIPLO 
CORTE
O novo design de 
dentes de triplo corte 
faz com que o novo 
FAST JACK® seja mais 
rápido que a versão 
anterior de duplo 
corte.

Dentes temperados
Seus dentes 
temperados 
permanecem afiados 
de 6 a 8 vezes mais do 
que os dentes comuns.

Uso universal
O serrote foi desenhado 
para diversos trabalhos e 
aplicações.

Travamento simétrico
Gera uma maior facilidade 
e maciez no corte, além de 
auxiliar a saída do cavaco.

Marcação de ângulos
Marcas de 90° e 45° integradas 
ao cabo para uma medição mais 
fácil. O cabo permite a utilização 
do serrote como esquadro para 
linhas de 45° e 90°.

NOVO!
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Serras e Serrotes

Serrote IRWIN®
Jack® Tipo Poda

Cód.

2126

Comprimento
(mm    /    pol.)

330 13"

Serrotes
IRWIN®Jack®

Cód.

2118
2119
2120
2121
2122

Comprimento
(mm    /    pol.)

450
500
550
600
650

18"
20"
22"
24"
26"

Dentes com dureza de 62 HRC, 
temperados, travados e afiados.

Serrotes Professional IRWIN® 
Tipo Poda - cód. 2126
Lâminas em aço C75, com 1,2mm de espessura.
Dureza de 52 HRC.
Dentes travados e afiados.
3 arestas de corte.
Curvatura da lâmina e geometria dos 
dentes apropriados para cortes de galhos 
em madeiras úmidas, secas ou verdes.

Serrotes IRWIN® JACK® - cód. 2118 a 2122
Lâminas em aço C75, com 1 mm de espessura.
Cabo com formato anatômico que proporciona maior 
conforto durante a utilização e permite a utilização do 
serrote como esquadro para linhas de 45º e 90º.
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Serrotes
Professional IRWIN®

Cód.

9973
9974
9975
9976
9977

Comprimento
(mm    /    pol.)

450
500
550
600
650

18"
20"
22"
24"
26"

Lâminas em aço SAE 1070 com 
0,90mm de espessura

Cabo em madeira marfim, com 
espessura de 22mm.

Dentes travados de 45 a 49 HRC, que 
podem ser reafiados com lima triangular

Serrotes Professional IRWIN®  - cód. 9973 a 9977
Uso profissional na construção civil, marcenarias e demais atividades de 
corte de madeiras.
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Serras e Serrotes

Serrote Professional IRWIN® 
Tipo Poda

Cód.

9979

Comprimento
(mm    /    pol.)

300 12"

Serrote Professional IRWIN® 
Tipo Costa

Cód.

9978

Comprimento
(mm    /    pol.)

300 12"

Serrotes Professional IRWIN® Tipo Poda - cód. 9979
Ideal para poda em árvores, jardins e cafezais.

Geometria dos dentes apropriada para cortes de 
galhos em madeira úmidas, secas ou verdes.

Lâminas em aço SAE 1070, temperado, com 0,90mm de espessura.
Dureza de 45 a 49 HRC.

Cabo em madeira marfim, com espessura de 22mm.
Dentes travados que podem ser reafiados com lima triangular.

Serrotes Professional IRWIN® Tipo Costa - cód. 9978
Ideal para cortes de forros, molduras, rodapés e acabamentos em geral.

Lâminas em aço SAE 1070, com 0,80mm de espessura.
Dureza de 45 a 49 HRC.

Cabo em madeira marfim, com espessura de 22mm.
Dentes travados que podem ser reafiados com lima triangular.
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Serrotes IRWIN®

Cód.

9980
9981
9982
9983
9984

Comprimento
(mm    /    pol.)

400
450
500
550
600

16"
18"
20"
22"
24"

Serrotes IRWIN®  - cód. 9980 a 9984
Ideal para uso na construção civil ou doméstica no 
corte de madeiras em geral.
Lâminas em aço SAE 1055, temperado, com 0,80mm 
de espessura.
Dureza de 45 a 49 HRC.
Cabo em madeira marfim, com espessura de 22mm.
Dentes travados que podem ser reafiados com lima 
triangular.


